
 

COMUNE   DI   SÌNNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 8 
 

Data 11/06/2012 
OGGETTO: 

Riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 194 del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267. per la somma dovuta alla Fondiaria SAI S.p.A. per 
la costituzione di una cauzione in conto vincolato a favore della ditta 
PR.IN.EL.ID di Mura Valerio per i lavori di adeguamento normativo 
Scuola Media L. Amat di Via Trento. 

 
L’anno duemiladodici, il giorno undici del mese di giugno alle ore 18,00 nella sala delle 

adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, si è 
riunito, ai sensi delle vigenti norme di Legge, il Consiglio comunale. Procedutosi all’appello nominale 
risultano: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA  X  
4.   Lucia ATZORI     X  15.  Andrea ATZENI   X 
5.   Paride CASULA  X  16.  Massimo LEBIU   X 
6.   Antonello COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Giovanni COCCO X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Gianluigi CORDA  X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurizio DESSALVI           X  20.  Mauro SPINA   X 
10. Maurilio FLORIS  X  21.  Stefania PINNA SPADA   X 
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 17 
Assenti   n.   4 

  
Sono presenti gli Assessori: Roberto Demontis, Giuseppe Floris, Massimo Leoni, Franco 

Matta, Giuseppe Melis, Alessandro Orrù, Andrea Orrù.  
 
Presiede la seduta Giovanni Cocco nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza 

del Segretario generale Dr.ssa Maria Antonietta Basolu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione la proposta di 
deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’Art. 49 del Decreto 
Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Risultano nominati scrutatori i Consiglieri: 

- Fabrizio Pedditzi - Maurizio Dessalvi - Mauro Spina. 
  

Durante la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risulta ancora assente il Consigliere 
Andrea Atzeni, mentre si allontanano dai banchi consiliari i Consiglieri Massimo Lebiu e Mauro 



Spina (ore 20,45).  I presenti sono 17. Il Presidente Giovanni Cocco nomina scrutatore il 
Consigliere Federico Mallus in sostituzione del Consigliere Spina assente.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ESAMINATA  l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “Riconoscimento debito fuori 
bilancio ex art. 194 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. per la somma dovuta alla Fondiaria SAI S.p.A. per la 
costituzione di una cauzione in conto vincolato a favore della ditta PR.IN.EL.ID di Mura Valerio per i lavori 
di adeguamento normativo Scuola Media L. Amat di Via Trento”, predisposta a cura del Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici Ing. Luisa Cocco;  
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nella stessa proposta di 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’Articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 
SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente Ing. Alessandro Orrù alla quale segue 
l’intervento del Consigliere Giulio Lobina il quale annuncia che voterà contro il riconoscimento del 
debito in argomento in quanto nella gestione del denaro pubblico occorre la massima attenzione, 
mentre non si è provveduto al pagamento delle cauzioni entro i  termini di scadenza determinando 
un maggiore onere a carico del Comune per spese legali; 
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito viene così accertato e proclamato dal 
Presidente: 
 

Presenti:____________  n. 17 
Voti favorevoli:______ n. 15 
Voti contrari:________ n. 1   (Giulio Lobina) 
Astenuti: ___________ n. 1   (Paolo Flavio Zedda) 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “Riconoscimento debito 

fuori bilancio ex art. 194 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. per la somma dovuta alla Fondiaria SAI 
S.p.A. per la costituzione di una cauzione in conto vincolato a favore della ditta PR.IN.EL.ID di 
Mura Valerio per i lavori di adeguamento normativo Scuola Media L. Amat di Via Trento” , che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione 

svoltasi per alzata di mano, con voti favorevoli n. 15, n. 1 contrario (Giulio Lobina) e n. 1 
astenuto (Paolo Flavio Zedda), su n. 17 Consiglieri presenti, dichiara la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  PRESIDENTE 
F.to Giovanni COCCO 

                                       

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 



OGGETTO: 

Riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 194 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. per la 
somma dovuta alla Fondiaria SAI S.p.A. per la costituzione di una cauzione in conto 
vincolato a favore della ditta PR.IN.EL.ID di Mura Valerio per i lavori di adeguamento 
normativo Scuola Media L. Amat di Via Trento. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

 
La presente Deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’Art. 30 della Legge Regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sìnnai, 22/06/2012 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE  

è divenuta esecutiva il giorno 11/06/2012, ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sìnnai, 22/06/2012 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
TECNOLOGICI  

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: 
 

Riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 194 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267. per la 
somma dovuta alla Fondiaria SAI S.P.A. per la costituzione di una cauzione in conto 
vincolato a favore della ditta PR.IN.EL.ID di Mura Valerio per i lavori di adeguamento 
normativo scuola Media L.Amat di Via Trento. 
   

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E TECNO LOGICI 

 
VISTO  il progetto dei lavori suindicati  redatto  dall’Ing. Guido Basciu e approvato con Delibera della 
Giunta Comunale n° 187 del 29/11/2007 che prevede lavorazioni per € 328.857,05 
 
VISTA  la determina dirigenziale n° 393 del 14/08/2008 di revoca dell’aggiudicazione definitiva dei lavori in 
oggetto all’impresa PR.IN.EL.ID sas di Mura Valerio, Via Garibaldi 105 Settimo San Pietro. 
 
VISTO  l’art. 139 del D.Lgs 163/2006 ( obblighi in caso di risoluzione del contratto ) che prevede che la 
stazione appaltante in alternativa all’esecuzione di eventuali provvedimenti giurisdizionali cautelari 
possessori o d’urgenza comunque denominati che inibiscano o ritardino il ripiegamento del cantiere o lo 
sgombero delle aree di lavoro e relative pertinenze può prestare una polizza assicurativa con modalità di cui 
all’art. 113 comma 2 del Dlgs 163/2006 per un importo pari all’1% del valore del contratto. 
 

VISTA  la determina dirigenziale n° 701 del 22/12/2008 di impegno somme per la costituzione di una 
cauzione in conto vincolato a favore della ditta PR.IN.EL.ID di  Mura Valerio  
 

VISTA  la nota prot. n° 3716 del 08/03/2012 con la quale si rammenta che non risulta pervenuto il  
pagamento per l’anno 2010 della polizza in oggetto n° M0987581602 per l’importo totale di € 103,00 a 
favore della Fondiaria SAI S.P.A 
 

VISTO l’atto di citazione  prot. J00M0987581602 del 27/02/2012 con il quale si rammenta che non risulta 
pervenuto il  pagamento per l’anno 2011 della polizza  in oggetto n° M0987581602  per l’importo totale di € 
103,00 a favore della Fondiaria SAI S.P.A.  e l’importo di € 170,00 a favore della società CNF  srl per diritti 
e onorari di causa; 
 

DATO ATTO  che i comprovati costi del servizio in oggetto, conseguono da obblighi ed inderogabili 
adempimenti di legge; 
 

DATO ATTO che si rende necessario regolarizzare tale situazione; 
 

RICHIAMATI: 
- l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che gli Enti locali possono effettuare spese solo se sussiste 

l’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione e 
l’attestazione della copertura finanziaria; 

- l’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 che sancisce che con deliberazione consiliare gli enti locali riconoscono la 
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
- a) sentenze esecutive; 



- b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti 
da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio di 
cui all’articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

- c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di 
capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali; 

- d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
- e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, 

nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento 
di pubbliche funzioni e servizi di competenza. 

 

Acquisiti gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) di riconoscere, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera e) del TUEL, la legittimità del debito fuori bilancio 
per l’importo dovuto di € 206,00, per il rinnovo della polizza  n° M0987581602  per gli anni 2010 e 2011 
obbligatoria ai sensi dell’art. 139 del D.Lgs 163/2006 e la somma di € 170,00 a favore della società CNF  
srl per diritti e onorari di causa per un totale di € 376,00; 

2) Di dare mandato al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici per tutti gli adempimenti 
necessari e conseguenti al presente atto, compreso l’impegno di spesa al capitolo 2670 intervento 1010608 
del Bilancio 2012  

3) di autorizzare in  attesa che venga riconosciuto il debito fuori bilancio  il pagamento della somma  di € 
376,00 per il rinnovo della polizza n° M0987581602  cosi suddivisa: € 206 ,00 per rinnovo polizza anno 
2010 e 2011 a favore di Fondiaria SAI S.P.A. e la somma di € 170,00 a favore della società CNF  srl per 
diritti e onorari di causa. 

 
Il Responsabile del Settore 

Lavori Pubblici e Tecnologici 
Data, 29/03/2012 

F.to Ing. Luisa Cocco 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 

Data, 29/03/2012 

 
F.to Ing. Luisa Cocco 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario Data, 30/03/2012 

 
F.to Rag.  Consuelo  Carta 

 
 

 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sìnnai, 22/06/2012 
 Il funzionario incaricato 

Cardia 
 

 


